10 年 3.24% 4.29% 3.37% 4.07%
15 年 4.74% 4.90% 4.86% 4.41%
20 年 3.87% 5.50% 3.94% 4.76%
25 年 4.32% 5.62% 4.59% 5.10%
30 年 5.03% 5.62% 4.89% 5.44%
40 年 7.50% 5.62% 6.82% 5.51%
40 年以上 4.50% 5.62% 4.50% 5.51%

(b) 死亡发生率和疾病发生率：

死亡发生率假设基于《中国人寿保险业经验生命表》和公司实际经验，对当前和未来预期

的估计以及对中国保险市场的了解等因素确定。风险边际为 1%/ex 至 1.5%/ex，其中 ex 为

被保险人自保单评估日起的预期存活期间。

重大疾病发生率、全残发生率以及疾病发生率基于《中国人身保险业重大疾病经验发生率

表》和再保险公司提供的再保费率、本公司的经验以及对当前和未来预期的估计等因素而

制定的，同时考虑 20%至 40%的风险边际。

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

64

十、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

（4）假设及敏感性分析（续）

长期人身险保险合同（续）

假设（续）

(c) 退保率：

本公司根据实际经验和预期未来的发展变化趋势，确定合理估计值，作为退保率假设。退

保率假设按照定价水平、产品类别的不同而分别确定。

退保率的风险边际为 45%。此外，退保率风险边际的方向是严格以不利情景为原则的，即

若增加退保率将会导致准备金变小，则计算风险边际时考虑的是退保率减少。

(d) 费用：

本公司根据费用分析结果和预期未来的发展变化趋势，确定估计值，作为费用假设。未来

费用水平对通货膨胀率反映敏感的，本公司在确定费用假设时考虑通货膨胀率因素的影响。

费用假设主要分为取得费用和维持费用假设，维持费用假设同时考虑 10%的风险边际。

(e) 保单红利：

公司是可以通过向保单持有人派发的红利与保单持有人共同承担分红保险业务的风险。本

公司根据分红保险账户的预期投资收益率、红利政策、保单持有人的合理预期等因素，确

定合理估计值，作为保单红利假设。确定的红利假设满足“保险公司至少应将 70%的分红

保险业务的可分配盈余分派给保单持有人”的规定。

敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此本公司采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变

的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本公司长期人身险保险合同的保险责任准备

金产生的影响。

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

65

十、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

（4）假设及敏感性分析（续）

长期人身险保险合同（续）

敏感性分析（续）

2022 年 12 月 31 日

假设变动

对寿险责任准备

金的影响

增加/（减少）

对寿险责任准备

金的影响

（百分比）

对长期健康险责

任准备金的影响

增加/（减少）

对长期健康险责

任准备金的影响

（百分比）

折现率 +25 个基点 (2,453,799,211) -5.16% (1,561,559,247) -16.60%
折现率 -25 个基点 2,656,994,793 5.58% 1,761,330,695 18.72%

死亡发生率
年金险-10%
非年金+10% 164,710,033 0.35% 115,114,612 1.22%

疾病发生率 +10% (45,005,790) -0.09% 1,418,879,170 15.08%
退保率和保

单失效率 +20% (173,878,029) -0.37% 16,346,796 0.17%
退保率和保

单失效率 -20% 13,684,258 0.03% (13,533,620) -0.14%
费用 +10% 301,108,328 0.63% 346,921,902 3.69%
保单红利 +5% 903,303,858 1.90% - -

2021 年 12 月 31 日

假设变动

对寿险责任准备

金的影响

增加/（减少）

对寿险责任准备

金的影响

（百分比）

对长期健康险责

任准备金的影响

增加/（减少）

对长期健康险责

任准备金的影响

（百分比）

折现率 +25 个基点 (2,203,115,651) -5.58% (1,426,954,069) -23.41%

折现率 -25 个基点 2,392,964,675 6.06% 1,623,035,023 26.63%

死亡发生率

年金险-10%
非年金+10% 153,024,361 0.39% 111,148,004 1.82%

疾病发生率 +10% (45,128,134) -0.11% 1,366,412,029 22.42%
退保率和保

单失效率 +20% (190,724,230) -0.48% 95,548,918 1.57%
退保率和保

单失效率 -20% 35,907,324 0.09% (93,867,267) -1.54%
费用 +10% 287,502,960 0.73% 340,606,223 5.59%
保单红利 +5% 766,041,218 1.94% - -

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

66

十、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

（4）假设及敏感性分析（续）

短期人身险保险合同

由于短期人身保险合同准备金的久期均低于1年，因此本公司在计量短期人身险保险合同准备金
时不对预期未来现金流量进行折现。

同时由于本公司经营业务以人寿保险为主，通常在案件发生以后一年内能够完成赔付过程，因此

无需披露索赔进展信息。

2. 市场风险

（1）汇率风险

本公司以人民币进行业务经营，人民币亦为本公司的本位币和编制财务报表所采用的货币。但是

本公司持有的以外币计值的资产会面临汇率风险。本公司的外币资产主要是日常营运资金和关联

方往来款项。

截止资产负债表日，本公司资产中主要外币资产的情况如下：

货币类型 资产类型

2022 年 12 月 31 日
折合人民币

2021 年 12 月 31 日
折合人民币

美元 活期存款 472,620 2,455,966
港元 其他资产 132,589 121,353

总计 605,209 2,577,319

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022 年

美元对人民币汇率 净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

+5% 17,723 - 17,723
-5% (17,723) - (17,723)

2022 年

港元对人民币汇率 净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

+5% 4,972 - 4,972
-5% (4,972) - (4,972)

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

67

十、 风险管理（续）

2. 市场风险（续）

（1）汇率风险（续）

2021 年

美元对人民币汇率 净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

+5% 92,099 - 92,099
-5% (92,099) - (92,099)

2021 年

港元对人民币汇率 净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

+5% 4,551 - 4,551
-5% (4,551) - (4,551)

（2）利率风险

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净损益和其他综合收益税后净额产生的影响。由于本公司承担利率风险的金融工具主要为人

民币债券投资和定期存款，而且绝大部分为固定利率，因此，下表敏感性分析仅测算人民币利率

变化对归类为可供出售金融资产的债券投资的影响。

2022 年

净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

基点增加+10 - (472,656,564) (472,656,564)
基点减少-10 - 472,656,564 472,656,564

2021 年

净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

基点增加+10 - (369,883,097) (369,883,097)
基点减少-10 - 369,883,097 369,883,097

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

68

十、 风险管理（续）

2. 市场风险（续）

（3）价格风险

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司普通账户资产投资组合的证券投资基金和非公开市场交易的权

益工具，存在市价波动的风险。

下表为在活跃市场上有报价的证券投资基金的价格风险敏感性分析，假设这些证券投资基金的价

格与上证指数变动方向和幅度相同且其他变量不变，本公司各报告年末在活跃市场上有报价的基

金投资在上证指数上升/下降 10%时，对本公司净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022 年

净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

上证指数上升 10% - 496,258,165 496,258,165
上证指数下降 10% - (496,258,165) (496,258,165)

2021 年

净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

上证指数上升 10% - 434,440,572 434,440,572
上证指数下降 10% - (434,440,572) (434,440,572)

下表为非公开市场交易的权益类产品价格风险敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公

司 2022 年 12月 31日投资的该类资产公允价值上升/下降 15%时，对本公司净损益和其他综合收

益的税后净额产生的影响。

2022 年

净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

公允价值上升 15% 546,019,568 51,320,479 597,340,047
公允价值下降 15% (546,019,568) (51,320,479) (597,340,047)

2021 年

净损益
其他综合收益的

税后净额 所有者权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

公允价值上升 15% 401,550,178 70,702,582 472,252,760
公允价值下降 15% (401,550,178) (70,702,582) (472,252,760)

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

69

十、 风险管理（续）

3. 信用风险

本公司主要面临的信用风险与存放在商业银行的定期存款、债务工具投资、与再保险公司的再保

险安排、保户质押贷款等有关。本公司通过使用多项控制措施，包括运用信用控制政策，对潜在

投资进行信用分析及对债务人设定整体额度来控制信用风险。这些金融资产的信用风险源自交易

对方违约，最大风险敞口约为这些工具的账面金额。

下表列示了主要金融资产（除现金、权益工具投资等不存在信用风险的金融资产）所面临的最大

信用风险敞口。最大信用风险以总额列示，未考虑以净额结算、抵押物或其他信用增级的影响。

2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

货币资金 1,691,173,495 1,373,041,660
应收利息 485,986,991 414,226,853
应收保费 754,201,436 908,527,050
应收分保账款 874,536,789 538,717,656
保户质押贷款 2,133,088,908 1,740,627,446
定期存款 300,000,000 300,000,000
可供出售金融资产 33,461,494,752 28,099,481,877
持有至到期投资 8,162,607,971 8,406,416,520
归入贷款及应收款的投资 10,072,642,431 9,224,314,398
存出资本保证金 360,000,000 360,000,000
其他资产 82,702,873 72,000,882

信用风险敞口合计 58,378,435,646 51,437,354,342

于 2022年 12月 31日和 2021年 12月 31日，本公司无发生重大减值而未计提准备的金融资产。

4. 流动性风险

本公司部分保单允许退保，减保或以其他方式提前终止保单，使本公司面临潜在的流动性风险。

本公司通过匹配投资资产的期限与对应保险责任的期限来控制流动性风险及确保本公司能够履行

付款责任，及时为本公司的投资业务提供资金。

下表按未经折现的金额概括了主要金融负债按剩余到期日所作的到期期限分析：

2022 年 12 月 31 日

即期/3 个月以内 3-12 个月 1-5 年 5 年以上 合计

应付手续费及佣金 163,377,828 81,895,677 116,876 112,469,207 357,859,588
应付分保账款 729,952,392 - - - 729,952,392
应付职工薪酬 162,783,482 15,702,879 25,404,014 - 203,890,375
应付赔付款 1,690,293,406 - - - 1,690,293,406
应付保单红利 2,636,970,228 - - - 2,636,970,228
保户储金及投资款 77,463,767 9,806,319 46,947,315 1,617,621,868 1,751,839,269
其他负债 147,482,259 10,990,737 9,471,613 - 167,944,609

合计 5,608,323,362 118,395,612 81,939,818 1,730,091,075 7,538,749,867

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

70

十、 风险管理（续）

4. 流动性风险（续）

2021 年 12 月 31 日

即期/3 个月以内 3-12 个月 1-5 年 5 年以上 合计

卖出回购金融资产款 1,221,556,669 - - - 1,221,556,669
应付手续费及佣金 206,887,065 108,086,037 - 112,407,000 427,380,102
应付分保账款 495,492,164 - - - 495,492,164
应付职工薪酬 151,928,202 7,283,920 31,510,100 - 190,722,222
应付赔付款 1,346,086,260 - - - 1,346,086,260
应付保单红利 2,461,143,825 - - - 2,461,143,825
保户储金及投资款 51,144,745 6,958,697 42,582,044 1,199,145,067 1,299,830,553
其他负债 374,186,496 7,302,248 6,464,064 - 387,952,808

合计 6,308,425,426 129,630,902 80,556,208 1,311,552,067 7,830,164,603

5. 资本管理

本公司进行资本管理的目标是根据中国银保监会的规定计算最低资本和实际资本，监控偿付能力

充足性，防范经营过程中可能遇到的风险，维护保单持有者利益，实现股东和其他利益相关者的

持续回报。

本公司主要通过监控季度偿付能力报告结果，以及参考年度压力测试预测结果，对资本进行管理，

确保偿付能力充足。

根据《中国银保监会关于实施保险公司偿付能力监管规则（Ⅱ）有关事项的通知》，自编报

2022 年第 1 季度偿付能力季度报告起，保险业执行《保险公司偿付能力监管规则（Ⅱ）》（以

下简称“偿二代监管规则Ⅱ”）。本公司从 2022 年 1 月 1 日起，按照偿二代监管规则Ⅱ计算偿

付能力充足率，并识别、评估与管理各类风险。

本公司偿二代监管规则下的核心及综合偿付能力充足率、核心资本、实际资本和最低资本表示：

2022 年 12 月 31 日

人民币万元

核心资本 1,261,040
实际资本 2,082,846
最低资本 940,081
核心偿付能力充足率 134.14%
综合偿付能力充足率 221.56%

中宏人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度 人民币元

71

十、 风险管理（续）

5. 资本管理（续）

中国银保监会根据上述综合偿付能力充足率结果和对保险公司操作风险、战略风险、声誉风险和

流动性风险等四类难以量化风险的评价结果，评价保险公司的综合偿付能力风险，对保险公司进